
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore I - Amministrativo 

 
N. AM/56/DE N. 315 Registro Generale 

 
 

Data  11 febbraio 2025 
 

 
 
 
OGGETTO : 

AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA LEGALE PER IL RECUPERO 

CAIAZZO TERESA - C.F./P.IVA 06344151219. IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
 

 
  



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 37 del 13/06/1991, e da ultimo, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 

 
 
VISTO il decreto sindacale n. 49 del 02/12/2024 di nomina, per il periodo 01/01/2025  31/12/2025 

Qualificazione   
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 28/11/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2025/2027, nota 
di aggiornamento e suoi allegati; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 20/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 101 del 30/12/2024 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025/2027; 
 

istruttoria e del procedimento del presente provvedimento, ai 

approvato con deliberazione di Giunta n. 54 del 25/05/2023, è il Responsabile del Servizio 
Demografici e Sportello al Cittadino, Dott.ssa Daniela Zunino; 
 
PREMESSO che: 
- con determinazione a contrarre n. 2104 del 14/09/2021, il Comune di Vado Ligure provvedeva 

di Vado Ligure, previa acquisizione di apposita manifestazione di interesse da parte di operatori 
economici interessati, con il seguente criterio di aggiudicazione: canone offerto in rialzo sul 
canone posto a base di gara pari a euro 7.500,00 (IVA come per legge esclusa) a prescindere 
dal numero di rinnovi e/o disdette; 

- con determinazione CUC n. 7 del 19/01/2022 si provvedeva a aggiudicare la concessione del 
servizio di illuminazione votiva di cui supra 
Caiazzo Teresa  C.F./P.IVA. 06344151219, che aveva offerto il canone annuale di Euro 
20.260,00 IVA esclusa; 

- con determinazione CUC n. 9 del 25/01/2022, in seguito alla verifica positiva dei requisiti 

Individuale TE.CA. di Caiazzo Teresa di cui alla determinazione CUC sopra richiamata; 
- 

unicamente rappresentato dai proventi della gestione del servizio stesso, percepiti 

speciale e nel rispetto dei provvedimenti appositamente emanati dal Comune di Vado Ligure. 



concedente in ragione della prestazione del servizio. 

concessione del servizio è stabilito in 
ü euro 20.260,00 (ventimiladuecentosessanta/00) 
ü euro 4.457,20 (quattromilaquattrocentocinquantasette/20) iva 22%, 

per un importo totale di euro 24.717,20 (ventiquattromilasettecentodiciassette/20), a 
prescindere dal numero di rinnovi e/o disdette. 

di fattura da emettersi da parte del concedente  
- a fronte della gestione del servizio lampade votive - anno 2023 il Comune di Vado Ligure 

emetteva la fattura n. 2024/F/13/del 
; 

- la società concessionaria, nonostante gli impegni assunti in sede di gara e richiamati in contratto 
come dianzi evidenziato, non ottemperava al pagamento della citata fattura; 

- con nota prot. n. 20081 del 30/09/2024 il Comune di Vado Ligure inoltrava alla società debitrice 

nota prot. n. 22159 del 29/10/2024, provvedeva a diffidare formalmente la società inadempiente 
ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 1219 e seguenti del codice civile; 

- 
Teresa si riteneva, quindi, doveroso adire le vie legali per provvedere al recupero coattivo di 

 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 03/12/2024, con la quale è stato 
disposto: 
- 

 C.F./P.IVA  06344151219; 
- 

I Settore Amministrativo, competente in base alla pertinenza della controversia, 

effettuarsi in conformità alle disposizioni sul conferimento di incarichi professionali da parte dei 
soggetti pubblici; 

 
RICHIAMATI, a tal fine: 

 , comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, che dispone che, 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte inoltre in caso di procedura di 

della sua scelta, il possesso dei requisiti di ordine generale e se necessario a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionali; 

 predetto D. Lgs. n. 
particolare riferimento al comma 1, che prevede che 

rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della 

uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi sia un indizio concreto e una 
probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del 



procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 1 
della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e s.m.i ; 

 
RITENUTO c incarico di assistenza legale di cui trattasi rientra nella definizione di cui sopra; 

 
RITENUTO, 
argomento, tenendo conto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
ACCERTATO che i cui trattasi risulta di importo netto inferiore ai 

 
 
DATO ATTO che: 

 o 73, comma 3 del vigente Statuto comunale e in conformità alle 
del D. Lgs. n. 

disposizioni sul conferimento di incarichi professionali da parte dei soggetti pubblici, 
, comma 2 del medesimo D.lgs. 

267/2000 in base alla pertinenza della controversia al rispettivo settore di competenza; 
 considerata potrebbe prescindere 

, sono stati richiesti preventivi di 
incarico di proporre ricorso per decreto ingiuntivo 

ai seguenti professionisti legali : 
o Studio Legale Associato Avv. Andrea Aspesi  Avv. Alice Bertero, con sede in Via 

XX Settembre, 5/1, Savona; 
o Avv. Filippo Barosio, con sede in Via Paleocapa, 10/6, Savona; 
o Avv. Emanuela Peluffo, con sede in Corso Italia, 8/13, Savona; 

 
VISTI i preventivi di spesa trasmessi dai suindicati professionisti e conservati agli atti dai quali 
risulta complessivamente applicazione dello stesso compenso, calcolato sulla base dei minimi 
tariffari di cui al D.M. 55/2014, come modificato dal D.M. 147/2022, oltre spese generali, Cassa 
Avvocati, IVA, spese vive di iscrizione a ruolo, oneri e accessori di legge; 
 
RITENUTO , ai sensi 

allo Studio Legale Associato Avv. Andrea Aspesi  Avv. Alice Bertero (C.F./P.I. 01590890099), 
con sede in (17100) Savona (SV), Via XX Settembre, numero 5/1, che, per professionalità e 
esperienza, appare particolarmente qualificato a tutelare adeguatamente gli interessi del Comune nel 
contenzioso in oggetto e al quale, comunque, questo Settore non ha recentemente affidato analoghi 
servizi legali; 
 

commerciale, consistente in uno scambio di lettere a mezzo PEC, secondo quanto prevista dal
art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO l . 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base. 
 



RICHIAMATE le dichiarazioni sostitutive di certificazione in atti conservate ed acclarate al 
protocollo al n. 2805/2025 in data 06/02/2025; 
 
VISTE le certificazioni di regolarità contributiva rilasciate dalla Cassa Nazionale di Previdenza e 
Assistenza Forense in data 05/02/2025 de Avv. 
entrambe conservate agli atti; 
 
DATO ATTO che si procederà alla liquidazione della spesa da stimarsi, tenuto conto della 
determinazione del compenso applicato in preventivo e sulla prevedibile misura dei costi della 
prestazione, in co , a favore dello Studio legale incaricato, a fronte 
d emissione di regolare fattura, previa verifica della regolarità contributiva e nel rispetto delle 
norme circa la tracciabilità dei flussi finanziari (v. prot. n. 2805 in data 06/02/2025); 
 

risulta essere il seguente: B5922068F8 
 
ACCERTATA 
e della Determinazione n. 
e forniture, in quanto si tratta di attività meramente intellettuale; 
 
DATO ATTO che, sulla 
al presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti; 
 
ATTESO  n. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 (PRINCIPIO CONTABILE 
APPLICATO CONCERNENTE LA CONTABILITA' FINANZIARIA), gli impegni derivanti dal 
conferimento di incarico a legali esterni, la cui esigibilità non è determinabile, sono imputati 
all'esercizio in cui il contratto è firmato, in deroga al principio della competenza potenziata, al fine 
di garantire la copertura della spesa;   
 
RICHIAMATI: 

 il vigente Statuto comunale; 
 il D. Lgs. n. 267/2000  , in 

particolare, . 183 del predetto D. Lgs. n. 267/200 in base al quale il 

spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

2016); 
 il D. Lgs. n.  36/2023  

 
 il vigente ; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

 
per le ragioni di cui in parte motiva e qui integralmente richiamate, anche se non materialmente 
trascritte: 
 
1) di affidare allo Studio Legale Associato Avv. Andrea Aspesi  Avv. Alice Bertero (C.F./P.I. 

01590890099), con sede in (17100) Savona (SV), Via XX Settembre, numero 5/1, di 
difesa e assistenza legale del Comune di Vado Ligure al fine di agire in giudizio nei confronti 



 C.F./P.IVA 06344151219, proponendo 
; 

 
2) di impegnare a favore dello Studio Legale Associato Avv. Andrea Aspesi  Avv. Alice Bertero, 

ut supra, la spesa stimata 800,00=, comprensiva di onorario, spese generali al 15%, 
contributi previdenziali e fiscali di legge e spese ulteriori tutte consequenziali, imputandola al 
Capitolo 587/00 Assistenza 1  Progr. 11  Tit. 1  Macro 103 - 
Piano Fin. V U. 1.03.02.11.006) del Bilancio 2025/2027, annualità 2025, - esigibilità 2025  
CIG B5922068F8; 

 
3) d D. Lgs. n. 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

 
 

4) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico finanziario per i successivi atti di 
competenza. 

 
Con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza 

-bis del D. 

funzionamento e dei controlli interni (D.C.C. n. 5 del 26.02.2013). 
 
 
 

  



 
IL RESPONSABILE SETTORE Settore I - Amministrativo 
 
Data  11 febbraio 2025                           (  Avv. Polifroni Anna Maria ) * 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 


